
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE MARÇO DE 2018.

NATAL

N° 485



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
GABINETE DO VICE-PREFEITO 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 19
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 19 a 20
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 20
INFORMATIVO 20

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 002/2018 – GAVIPRE, NATAL-RN, 20 DE MARÇO DE 2018.
	 A CHEFIA DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais. 
	 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014. 
	 RESOLVE: 
	 Art. 1º Atribuir ao Sr. ÁLVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 3,5 (três diárias e meia) no valor unitário de R$ 600,00 
(seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem às cidades de Brasília/DF e Belo Horizonte/MG 
para acompanhar o Senhor Prefeito, em agenda administrativa acerca de políticas públicas municipais no Ministério das Cidades e 
na Fundação Dom Cabral, pelo período compreendido entre 20 e 23 de março de 2018, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VL. UNIT. R$ SUB-TOTAL R$
NATAL/BRASÍLIA/BELO HORIZONTE/NATAL 20 à 23/03/2018 3,5 R$ 600,00 R$ 2.100,00
TOTAL R$ 2.100,00

	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Jorge Luiz da Cunha Dantas 

Chefe do Gabinete do Vice-Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 409/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040872/2017-79,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO BATISTA DE FREITAS 13.644-1 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
ADRIANO COSTA DO NASCIMENTO 43.927-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
AECIO PONTES DAMASCENO 31.125-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ALBANI LIRA ALBANO 60.957-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ALEXANDRO BARBOSA DA SILVA 35.343-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANA MARIA LYRA ARAÚJO 08.561-8 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
ANTÔNIA LENIRA PEREIRA DE LIMA 35.111-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
CARLOS WELLINGTON LEITE 14.303-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
DIEGO FRANKLIN VIANA MARINHO 60.102-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EDINALDO DA SILVA BEZERRA 14.265-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EDNALVA PINHEIRO 14.385-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EDNILMA MARIA BRITO LOPES DE PAIVA 11.854-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ESMERALDA MARIA PESSOA MATTOSO 43.907-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FLÁVIA TRINDADE DE ARAÚJO 22.567-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FLAVIO OTISZI PINDARANDA 32.480-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCIMAR BESERRA HONORATO 21.460-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCA MARIA DA FONSECA RIBEIRO 21.248-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO CANINDÉ DE LIMA FILHO 14.329-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO JOSEFRAN DE AQUINO 20.380-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO NELY PAZ 13.009-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
GILVAN BATISTA CAVALCANTE 13.848-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
GIOVANA PAIVA DE MELO MAIA 32.325-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
GISELLE CALDAS DOS SANTOS RICA 32.066-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
IARA LIMA DO NASCIMENTO 34.309-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
IEDA FERNANDES DE ANDRADE 35.405-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ISABEL CRISTINA PASCOAL DE LIMA 20.780-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
IVANILSA FREIRE DA ROCHA 13.938-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

JAILSON MARTINS VALE 44.281-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JOANA DARC DA COSTA SANTOS 14.807-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOAO BATISTA AUGUSTO DE LIMA 31.296-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 408/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000371/2018-31,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADMILTON TORRES DE OLIVEIRA 34.498-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ADRIANA JÚLIO DA SILVA 64.754-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
AGILSON FRANCISCO DO NASCIMENTO 13.860-6 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
AILTON CERQUEIRA SILVA 34.411-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
ALAIDE LUIZ SANTIAGO DE SOUZA 09.583-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ALESSANDRA MARIA PIERRE MACEDO DA COSTA 35.093-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ALESSANJONEY DE JESUS DA SILVA 34.415-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANGELICA MARIA FAUSTINO DE SOUZA 08.861-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
APOLINÁRIO PAULINO DE SOUZA 08.581-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
CLÁUDIO CORDEIRO DA COSTA 34.917-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
COSMO MARIZ DE SOUZA MEDEIROS 34.397-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DÉBORA REGINA DE NEGREIRO DE SOUZA 44.675-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DIRCEU FONSECA DE MIRANDA 43.749-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
DIVANETE F. DOS SANTOS 21.818-9 2014/2015 01/03 A 30/03/2018 
ECLILSON BEZERRA AZEVEDO DE MEDEIROS 45.203-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
EDILANIA CUNHA DA SILVA 34.531-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
EDMILSON FARIAS MONTEIRO 72.054-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
ELENIR BARBALHO SOARES 09.092-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ERIDALIA FONSECA DE OLIVEIRA 02.082-6 2014/2015 01/03 A 30/03/2018 
ERILEIDE JERONIMO COUTINHO DAMASCENO 14.665-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
EVANGELINA MADRUGA DE AQUINO 09.105-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 402/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 006403/2018-10,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006403/2018-10 SAUL ARAÚJO AMORIM 00.573-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

005269/2018-21 ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR 44.850-8 2016/2017 19/03 A 17/04/2018
005267/2018-32 JOSÉ ANTÔNIO DE FREITAS LIBERATO 05.641-3 2017/2018 19/03 A 17/04/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 401/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
5455/2018-61 RODRIGO DA SILVA XAVIER 42.829-9 2015/2016 16/04 A 15/05/2018 
5137/2018-08 SIMONE RODRIGUES DA SILVA 72.363-0 2016/2017 21/03 A 19/04/2018 
5133/2018-11 LAURA COSTA DE PAIVA E MENDONÇA 72.363-2 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
5132/2018-77 KELLY CRISTINA LEIDE DOS SANTOS 72.324-0 2016/2017 16/04 A 30/04/2018 E 17/05 A 31/05/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 21 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 400/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40856/2017-86,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GEORGE AUGUSTO PAULA DA CÂMARA 13.782-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
GILDETE HELENA DE OLIVEIRA REIS 32.128-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
GILLIARD MARTINS DE SOUZA 34.416-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
GILMAR CÉSAR DE OLIVEIRA 13.849-5 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
GRACIA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO 12.645-4 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
HELIANNA ALVES LARA OLIVEIRA 32.356-0 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
HELIENE BASTOS DE SIQUEIRA 36.470-3 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
HONÓRIO ALVES JÚNIOR 11.946-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
IASMINE DA SILVA RAMOS 35.403-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
IRIAN NUNES COSTA 10.103-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
IRON PONTES DE MEDEIROS 35.552-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
ISABEL CRISTINA GOMES DA SILVA 32.485-0 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
IVANA MACEDO LOPES CARDOSO 13.930-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
IVANILDO DOS SANTOS ROCHA 34.312-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
IVONETE SOARES OLIVEIRA 09.664-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
JACKLINE OTILIA D. DE ABRANTES 46.915-7 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
JAIR DE MACEDO ALVES 32.328-4 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
JAÍSIA ARTEMÍSIA COSTA DE PAIVA 11.833-8 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
JOÃO MORAIS JUNIOR 34.320-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
JOSÉ DE ARIMATEIA DE ALMEIDA 06.115-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

JOSÉ IVAN PINHEIRO 04.440-7 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
JOSEFA ELZILANDE DA SILVA 09.869-8 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
JULIA MARIA PEREGRINO DE SOUSA FARIA 32.506-6 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
JÚLIO BATISTA CAFÉ 08.884-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
KALYANA EDUARDO FERNANDES 47.208-5 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
KARINA LIMA VICENTE 46.106-7 2013/2014 01.02 à 02.03.2018 
KARINA MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS FERNANDES 43.817-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
KARLA PATRICIA REBOUÇAS DE SOUSA 46.879-7 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 399/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

N° PROCESSO Nome Matrícula Exercício Período 
006148/2018-05 AFONSO TOMAZ DA TRINDADE 04.696-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
006148/2018-05 CLECIA KLEURY LOPES BARBOSA LIRA 44.423-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
006148/2018-05 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA 09.645-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
006148/2018-05 IVONE GALVÃO E SILVA DE OLIVEIRA 06.309-6 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
006148/2018-05 JONAS OLIVEIRA DA CUNHA 13.106-7 2016/2017 12/01 A 10/02/2018 
006148/2018-05 JOSÉ RICARDO CARDOSO 00.438-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
006148/2018-05 MARIA JOSE SOARES DA SILVA 09.989-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
006148/2018-05 TONIA VALERIA SOUZA DE LIMA 44.497-9 2016/2017 01/05 A 30/05/2018 
003170/2018-95 ANTONIO FELIPE SILVESTRE 07.033-5 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
003170/2018-95 MARIA DE FATIMA ROCHA 13.082-6 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
003170/2018-95 MARIA JOSE CAMPELO DA SILVA 09.768-3 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
003170/2018-95 VALDETE DE FATIMA SOLSANA 08.669-0 2016/2017 02/01 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 397/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005869/2018-90,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSELITA CORTEZ INÁCIO LOPES 00.380-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DAS CHAGAS BEZERRA DA SILVA 00.399-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
KERVINSON MIRANDA DE VASCONCELOS 46.806-1 2016/2017 15/03 A 13/04/2018 
CONCEIÇÃO TOMAZ DO NASCIMENTO 00.388-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 396/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 05097/2018-96,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VALERIA COELHO DE MELLO LIMA 07.845-0 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO CARLOS COSTA 13.250-1 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
JOSE MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
MÁRCIA HENRIQUE DA COSTA 26.152-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARIO SERGIO SOARES 26.276-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
OTÁVIO COSTA DA SILVA 26.162-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 391/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 00347/2018-00,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO CEZIMAR COSTA 13.689-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
FRANCISCO HAILTON DE LIMA 72.308-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
GILMAR FREITAS DE ANDRADE 13.694-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
GISONITA DA SILVA OLIVEIRA 34.437-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
IDES MARIA MARTINS 35.404-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
IRENICE GOMES JUSTINA 13.908-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ISABEL CRISTINA DA SILVA 14.352-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ISMAR GOMES DA SILVA SANTOS 12.555-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JACQUES FIUZA CAMPOS 47.938-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JADIR PINHEIRO BORGES 12.044-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO 35.604-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO JOSE BARBOSA FILHO 14.637-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO LUIZ CÂMARA DA SILVA 22.494-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO MARIA DA SILVA 35.224-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOELMA INACIO DE LIMA DIAS 32.149-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOSE ANTÔNIO FILHO 07.429-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSÉ DOMINGOS DE OLIVEIRA 07.821-2 2014/2015 01/03 A 30/03/2018 
JOSE ESTEVAM DA SILVA 35.177-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE MARCELO DA SILVA 34.577-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSENAIDE XAVIER SOARES 21.833-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOZEBE DE CARVALHO OLIVEIRA 60.042-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JUCEMBERG DA SILVA SANTANA 47.050-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
KIARA OLIVEIRA LUCENA 35.187-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

LEONALDO DE ARAÚJO 34.423-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUCIA GERMANO DA SILVA 35.118-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 390/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001686/2018-03 MIRIELLY PEGADO CORREIA 32.166-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 NADJA CRISTINA DE SOUZA DANTAS 35.060-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 NILVA MARIA DE VASCONCELOS 35.504-6 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 NUBIA MARIA ABREU DE PAIVA 21.834-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 PATRICIA FELIPE DA SILVA 35.011-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 RAILMA CARREIRO NOBRE DA SILVA 48.283-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DE MACEDO 35.512-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 ROGERIA SANTOS DO NASCIMENTO 40.524-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 ROSILEIDE DE OLIVEIRA CUNHA 35.329-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 RUBÉNS DA SILVEIRA PINTO NETO 36.447-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 VALDETE DUARTE DE ALMEIDA DANTAS 12.478-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001686/2018-03 WELMA CHARLENE XAVIER DE ANDRADE 45.058-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001785/2018-87 SUZANA RIBEIRO BEZERRA 44.365-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001785/2018-87 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA FAUSTINO 35.070-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
001785/2018-87 TEREZA CRISTINA FERREIRA MENDONÇA 19.974-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001785/2018-87 VERA LUCIA BATISTA DE VASCONCELOS 07.110-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
001785/2018-87 WYNELFLYDES YOLANDA AGUIAR NUNES 21.937-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 389/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004025/2018-21 RODRIGO TAVARES PINHEIRO DE MEDEIROS 49.145-4 2014/2015 01/06 A 30/06/2017 
004024/2018-87 SAMIA GOMES MARTINS 72.375-2 2016/2017 23/10 A 21/11/2017
037027/2017-16 JORDANA CELLI BULHÕES CAMPOS 60.286-8 2011/2012 02/01 A 16/01 E 06/08 A 20/08/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 388/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40857/2017-21,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
KATIA SUELY DOS SANTOS SALVIANO 11.995-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
KEEDI JANE BARBOSA DE ALBUQUERQUE SILVA 46.783-9 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
KELLY JANE PINHEIRO TEIXEIRA CARNEIRO 60.012-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
LEDA VIRGÍNIA PANDOLPHI 44.094-9 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
LENA RUBIA MEDEIROS BEZERRA 14.569-6 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
LEONARDO ALEXANDRE G. ALVES 34.469-9 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
LETÍCIA GONÇALVES LEON CAMACHO 36.787-7 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
LINDECY LEANDRO DE SOUZA NASCIMENTO 44.060-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
LUCIANA OLINTO DO BÚ 44.237-2 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
LUCIANA RODRIGUES DE PAIVA 14.301-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
LUIZ CARLOS DE FREITAS PINHEIRO 36.866-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
LUIZ CASTRO DA SILVA 34.344-7 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
LUIZ MARTINS DE LIMA FILHO 09.447-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARCIO DANGELO RODRIGUES BARRETO 32.130-3 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARCIO YVANNEY AZEVEDO GREGÓRIO 34.500-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARCOS AURÉLIO CORREIA DE FRANÇA 13.762-6 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
MARGARIDA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO 11.985-7 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DA CONCEIÇAO DA SILVA 09.714-4 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
MARIA BETÂNIA MACIEL DA SILVA 08.147-7 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
MARIA CONCEIÇÃO SOUZA DE OLIVEIRA 45.310-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DAS NEVES GOMES DOS SANTOS 19.497-2 2013/2014 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA BASTOS 12.123-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DO CÉU COELHO DOS SANTOS PEIXOTO 01.118-5 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DO ROSÁRIO FRANÇA DE MOURA 14.599-8 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.20

PORTARIA Nº. 379/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40854/2017-97,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLÉCIA AMORIM DE SOUZA PELONIO 15.296-0 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
CRISTIANO MACHADO 60.200-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
CRISTIANO ROBERTO RODRIGUES PESSOA 11.907-5 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
DANIEL ALVES DE OLIVEIRA 13.657-3 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
DILMA MARIA ALVARES GUEDES DO REGO 36.714-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
DIOGENES CAVALCANTE DA SILVA 35.097-4 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
EDILZA MARIA ANDRADE D’ASSUÇÃO 32.670-4 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

ELIANE PEREIRA DA SILVA 44.838-9 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
ELIANE PAIVA M OLIVEIRA 32.087-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018
ELSA MARQUES DE OLIVEIRA 14.556-4 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
EMMANUEL INÁCIO DA SILVA 26.125-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
ERALDO JORGE BALI 60.107-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
ERIDAN PAULINO FERREIRA 34.875-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
ERIMARY DE SOUZA SILVA 09.334-3 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
ERONITA REVOREDO TORRES 20.374-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
FÁBIO DE ALCANTARA DA SILVA 34.589-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
FERNANDA KARLA AMORIM DE FREITAS 13.904-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
FLAVIO CUNHA LIMA BEZERRA 11.852-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
FLORISEL DANTAS SIMÕES 20.861-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
FRANCISCA CANINDÉ DO NASCIMENTO 08.526-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS 14.699-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA NOBRE 00.502-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
FRANCISCO DE ASSIS TORRES TEIXEIRA 11.829-0 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
FRANNCISCO EDSON MAIA 11.849-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
GEAN ERICLES DA SILVA FELICIANO 72.077-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2018
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 370/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000382/2018-11,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FÁTIMA ISABEL DIAS 03.985-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FERNANDO GALDENÇO DE OLIVEIRA FILHO 43.746-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
HAMURABI DO BRASIL FILGUEIRA 14.225-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
IONE FERREIRA MEDEIROS DA SILVA 35.103-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JEFFERSON CLEYTON OLIVEIRA DE BRITO 36.332-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO CIRO FAGUNDES NETO 41.826-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO MARIA VARELA DA SILVA 34.642-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOAO WILSON PINHEIRO 13.625-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE ALVES DE MOURA 46.005-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE GEILTON DE OLIVEIRA 47.490-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSEMAR DE SOUSA MARTINS 13.538-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOSIMAR NORONHA DANTAS 41.981-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JUSSARA VIRGINA DA SILVA 08.500-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
KLEIBER RODRIGUES DE MENDONÇA 12.058-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUCIANA CLAUDIA ARAUJO LINS CORREIA 46.719-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MAILSON MATIAS DA SILVA 34.419-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCIA HELENA DO MONTE VARELA 13.337-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS ANDREY ARAUJO DE AZEVEDO 47.465-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

MARIA CRISTINA DE SOUZA PIRES 45.261-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DAS DORES ALVES DE LIMA 20.462-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DAS NEVES FERREIRA PINHEIRO 26.140-8 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS 35.081-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 362/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040882/2017-12,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HILDA UBALDINA DO NASCIMENTO 07.061-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JOAO MARIA SILVA DE SOUZA 13.716-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JUDSON MAGNUS LEITE DE MACEDO 08.704-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JULIANA DE AQUINO SANTOS 44.195-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
KLEIDSON ANTÔNIO DE ARAÚJO 47.051-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LAUDIENE FERREIRA DE CARVALHO 13.627-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LEDA MARIA DA FONSECA MARINHO 10.096-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LEIKA IRENE DE VASCONCELOS DANTAS 01.113-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LILIAN FALCAO DE MIRANDA MOTTA 09.045-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LINDALVA DA SILVA RODRIGUES 10.266-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LUCEMIR FERREIRA DA ROCHA SILVA 61.440-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LUCIA VIRGINIA FELIX DOS SANTOS 44.113-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LUCIENE MARIA DO NASCIMENTO 36.802-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARCELINO DE OLIVEIRA 06.003-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARCOS ANTONIO DA SILVA 34.494-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARCOS ANTONIO MOREIRA 22.588-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARIA ALUISA MARINHO 11.981-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA ANGELA BEZERRA DA SILVA 11.988-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA APRESENTACAO SILVA 00.860-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DAS GRACAS PAIVA CARMO 08.708-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DE FATIMA DE SUZA 09.902-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DE FATIMA SCARPA MARANHAO 44.273-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DO CEU DE LIMA 32.110-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
MARIA ELIANE MENDES DE FREITAS 11.244-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA ELIZABETE ARAUJO PEREIRA 00.807-9 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARIA LUCIA GUEDES DA SILVA 36.847-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARIA LUCIA MOTA BARACHO 36.720-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARIA LUCIA OLIVEIRA DOURADO 14.274-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 368/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040884/2017-01,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AECIO FLÁVIO DA CÂMARA 31.741-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ALEXANDRA MARIA PEIXOTO UCHOA 32.064-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ANA KARINA DIAS CAVALCANTE PINHEIRO 41.258-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANA PAULA MELO RIBEIRO 08.580-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANA PAULA MIRANDA DA SILVA 35.079-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANTÔNIO MARCOS DINIZ 45.880-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANTÔNIO OSCAR DE SOUZA FILHO 44.538-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANTÔNIO RICARDO GOMES 13.631-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
AUTA MARIA PEREIRA DE CARVALHO 11.771-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
CHRISTIANE CAVALCANTI MELO 13.584-4 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
CLENILDE GOMES DE FREITAS 60.016-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
DANIELLE LEAL CALDAS 11.913-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
DEBORA MARTINS DE SOUZA 09.108-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
DINAIDE MARINHO DOS SANTOS 32.544-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
DINORAH PESSOA MATOS 00.636-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
EDNA HENRIQUE DIAS 15.100-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EDNA MARLUCE GOMES FERREIRA 11.801-0 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
EDNILSON PEREIRA DE FREITAS 42.692-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ELEAZARO DAMIAO DE CARVALHO 14.604-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ELIZA CRISTINA FREIRE SANTANA 14.234-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ESPEDITO ASSIS DE SOUZA 39.480-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FABIO BORGES VIEIRA 35.076-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FERNANDO ANTONIO BOTELHO 26.214-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FLAVIA PINHEIRO CAVALCANTI 13.923-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO AMERICO MICUSSI 12.161-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO DE ASSIS DE AZEVEDO 35.835-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
GENEVIEVE MENDES RODRIGUES 10.124-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GEORGE DANTAS DE SOUSA 44.953-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
GLEICI ALVES DA SILVA 36.820-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
HAVANA SOARES 60.043-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 359/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°000837/2018-06,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TERTULIANO CABRAL PINHEIRO, matrícula nº. 08.166-3, Assessor 
Jurídico, AS3-001, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2016/2017 (1° e 2° Período) e período 
de 01 de fevereiro a 01 de abril de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 358/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
6737/2018-85 ISOLDA DANTAS DE ARAÚJO 09.518-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018

04006/2018-03 MAGNA CABRAL DAMASCENO 08.694-1 2016/2017 27/02 A 28/03/2018
04005/2018-51 CARLOS ALBERTO BARBOSA 05.606-5 2013/2014 01/02 A 02/03/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 348/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002640/2018-01 LUCIO ALVES AMARAL DA COSTA 72.337-1 2017/2018 02/04 A 21/04/2018 E 07/12 A 16/12/2018 
004474/2018-70 WAGNER BRUNO TAVARES 44.352-2 2017/2018 03/04 A 02/05/2018 
004475/2018-14 MARIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
004479/2018-01 PATRICIA MARIA DE LIMA 72.372-6 2016/2017 06/04 A 05/05/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 347/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40873/2017-13,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO DE DEUS TORRES 12.553-9 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
JOÃO OLIMPO DE LIMPO 35.667-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
JOSE ALEXANDRE SOUZA SILVA 36.870-9 2016/2017 01.02 à 02.03.2018
JOSÉ FERREIRA FILHO 22.500-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
JOSE ROBSON BEZERRA 27.441-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
LUCELY RAMOS DE LIMA 14.607-2 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
LUIZ CARLOS HORÁCIO PINTO 20.737-3 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
LUIZ EDUARDO FERREIRA DA SILVA 08.562-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MALAQUIAS DE VASCONCELOS NETO 11.983-1 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA 14.347-2 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARCOS AURELIO FREIRE DE MACEDO 13.862-2 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

MARIA DA CONCEIÇÃO SALES 14.404-5 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
MARIA DA PIEDADE DA SILVA 34.960-7 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 09.726-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DAS NEVES COUTINHO LYRA DA COSTA 44.137-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO SILVA 20.398-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA DO SOCORRO XAVIER DA SILVA 19.773-4 2015/2016 01.02 à 02.03.2018
MARIA GIZELDA DA CRUZ CAMPOS 08.971-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
MARIA IVONETE DA SILVA 14.402-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
MARIA JACILENE GOMES DE OLIVEIRA 35.136-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
MARIA LÚCIA COSTA DE OLIVEIRA LOPES 10.390-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARIA MARQUES SILVA DA CAMARA 13.507-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
MARLI PEREIRA DA SILVA 01.137-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018
MÚCIO ALVES DE FREITAS 14.198-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
PAULO FLAVIO DE ARAUJO COSTA 35.507-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
RAIMUNDA SILVERIO DE ASSIS 10.158-3 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
RANIERE DANTAS DA COSTA 46.888-6 2017/2018 01.02 à 02.03.2018
ROBERTO GOMES DA SILVA 07.983-9 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
ROSA MARIA ALVES SEMENTE 32.085-4 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 346/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 006129/2018-71, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006129/2018-71 LAURIENE PEREIRA ABRANTES 14.111-9 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
006129/2018-71 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE A. LIMA 05.515-8 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
006129/2018-71 WILMA SOARES DE FIGUEIREDO 13.067-2 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
004004/2018-14 ELBENA DE SOUZA NÓBREGA 07.304-1 2017/2018 11.01 à 09.02.2018 
004004/2018-14 JOÃO BATISTA MOREIRA DA SILVA 06.132-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
004004/2018-14 ONAM MACÊDO DE PAULA 13.088-5 2017/2018 12.02 à 13.03.2018 
004004/2018-14 SOLANGE COSTA DE ALMEIDA 09.576-1 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
003167/2018-71 MARIA GORETE DE VASCONCELOS 14.106-2 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017-GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 345/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004735/2018-51 MARIA DAS GRAÇAS MELO 11.367-1 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
004735/2018-51 JOSÉ DA CUNHA NETO 11.287-9 2015/2016 06/04 A 05/05/2018 
004735/2018-51 VALERIA DO NASCIMENTO MENDES 12.457-5 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
004735/2018-51 CÉLIA VILAR SALDANHA 12.231-9 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
004735/2018-51 EDSON BARRETO DE SOUZA 12.259-9 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
004735/2018-51 LUIZ GONZAGA N. DOS SANTOS 12.372-2 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
004734/2018-15 ANA DAYSE MARQUES DA SILVA 45.544-0 2017/2018 22/04 A 21/05/2018 
006098/2018-58 JUDICLER DE FÁTIMA CAVALCANTE 12.321-8 2014/2015 15/03 A 13/04/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 344/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006028/2018-08 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 07.920-1 2017/2018 15/03 A 13/04/2018
005900/2018-92 CAIO FÁBIO COUTINHO MADRUGA 00.737-4 2014/2015 26/02 A 27/03/2018
005898/2018-51 DEBORA DE FARIA GURGEL 06.150-6 2017/2018 28/02 A 29/03/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 338/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 30197/2017-70,
	 CONSIDERANDO que já foi lançado e pago no sistema, sendo assim não será implantado novamente o 1/3 de férias do referido servidor. 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 2462/2014-GS/SEMAD, de 23 de dezembro de 2014, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 30 de dezembro de 2014, referente ao exercício de férias do servidor RAIMUNDO NONATO BARBOZA, matrícula nº. 
08.368-2, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
	 ONDE SE LÊ: 2013/2014
	 LEIA-SE: 2014/2015
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 337/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 818/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor THIAGO TAVARES DE QUEIROZ, 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

matrícula nº. 64.537-0, Procurador, Classe III, lotado na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente ao exercício 
2017/2018,concedida através da Portaria 1751/2017-GS/SEMAD de 21 de dezembro de 2017, publicada no 30 de dezembro de 
2017 no Boletim Oficial do Município.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 429/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 191/2018-GAB-SEMAD/SEMAD,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora CÍNTHIA FARIAS VILAR DE MELO, 
matrícula nº. 64.861-2, GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 
2016/2017,concedida através da Portaria 041/2018-GS/SEMAD de 11 de janeiro de 2018, publicada no 15 de janeiro de 2018 no 
Boletim Oficial do Município.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 425/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000288/2018-61,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA PEDRO DA SILVA 62.402-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS ABREU LÚCIO 32.157-5 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ANDREIA LÚCIA LIMA DE ANDRADE 34.633-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA LIMA 07.934-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ANTÔNIO LOPES DA SILVA 04.989-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ARTUR PINHEIRO DA SILVA 13.640-9 2017/2018 01 A 30/03/2018 
BENJAMIN MEDEIROS DE OLIVEIRA 13.647-6 2017/2018 01 A 30/03/2018 
CÉLIA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 46.991-2 2017/2018 01 A 30/03/2018 
CLÁUDIO ANTÔNIO DOS SANTOS 05.679-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
CLÁUDIO GOMES ELEUTERIO 47.437-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
CONCEIÇÃO MOURA DE OLIVEIRA 35.371-0 2016/2017 01 A 30/03/2018
DARLENE TAVARES DA SILVA 10.280-6 2017/2018 01 A 30/03/2018
DGEIDE CRISTINA FRANCA DE SOUSA 47.012-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ELDO FERREIRA DA SILVA 62.996-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ELOZITA FERNANDES DE OLIVEIRA 22.440-5 2016/2017 01 A 30/03/2018
ERINEIDE MELO DE LIMA 35.332-9 2017/2018 01 A 30/03/2018
FÁBIO MORAIS DE OLIVEIRA 22.259-3 2016/2017 01 A 30/03/2018
FÁBIO PEREIRA DE MORAIS 72.051-9 2017/2018 01 A 30/03/2018 
FERNANDO ANTÔNIO REBOUÇAS 08.422-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
FLORISE CALDAS DE OLIVEIRA 14.260-3 2016/2017 01 A 30/03/2018 
FRANCINEIDE GARCIA VIEIRA DE MEDEIROS 47.015-5 2016/2017 01 A 30/03/2018 
FRANCISCA BARBOSA DO NASCIMENTO SOUZA 14.601-3 2016/2017 01 A 30/03/2018 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

FRANCISCA DE PAULA GOMES DE AGUIAR MEDEIROS 35.653-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
FRANCISCA EDILEUZA DE ARAÚJO 35.258-6 2017/2018 01 A 30/03/2018 
FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 21.606-2 2016/2017 01 A 30/03/2018 
FRANCISCO CANINDÉ DE LIMA 34.507-5 2017/2018 01 A 30/03/2018 
FRANCISCO CANINDÉ MENDES DA SILVA 05.291-4 2017/2018 01 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 424/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 007030/2018-96,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GÊIR DE ALBUQUERQUE BEZERRA, matrícula nº. 06.194-8, GNM, 
Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018 e período de 02 de 
abril à 01 de maio de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 423/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 006075/2018-43, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA APARECIDA CUNHA DE SOUZA, matrícula nº. 72.289-2, 
Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao 
exercício 2017/2018 e período de 15 de março à 13 de abril de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 407/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 006185/2018-13,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE LUIZ DE CASTRO CORTEZ 05.579-4 2017/2018 01/04 A 30/05/2018 (1° E 2° PERÍODO)
GLAUCIA DA SILVA GRAÇA 61.087-9 2017/2018 04/04 A 03/05/2018 (2° PERÍODO)
GEORGE DE MORAIS BARBOSA 49.907-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 (1° PERÍODO)
AURIDAN TRINDADE DE OLIVEIRA 18.684-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 (1° PERÍODO) 
EVERARDO ROBERTO DE MACEDO 05.652-9 2016/2017 02/04 A 31/05/2018 (1° E 2° PERÍODO)
RAFAEL FERNANDES ALADIM DE ARAÚJO 68.417-0 2015/2016 01/04 A 30/05/2018 (1° E 2° PERÍODO) 
RONALDO TORQUATO DE LIMA 05.624-3 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
MARIA ISAUMIR DO NASCIMENTO 10.930-4 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

KHATHIENNE FURTADO DE ASSUNCAO 05.762-2 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
FRANCISCO DE ASSIS COSTA 09.644-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA 07.327-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
MARIA DAS GRAÇAS DE C GARCIA 05.289-2 2017/2018 16/04 A 15/05/2018 
ROGÉRIO FLORENCIO DE OLIVEIRA 05.623-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MANOEL INÁCIO SOBRINHO 01.114-2 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARCONDES CARLOS GODEIRO 09.126-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
GEILDE NASCIMENTO DE SANTANA 09.469-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 403/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040869/2017-55,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
TEREZINHA B. DA S. RODRIGUES 35.096-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
THELMA XAVIER BOTELHO 14.566-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
UBIRATAN VIEIRA DE MELO 34.420-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VALDIRA MARIA DA SILVA 36.463-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
VALDOMIRO FRANCISCO DA SILVA 05.556-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VANDERLEIA FERREIRA DA SILVA VITORINO 21.792-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VERA LUCIA RAPOSO DA FONSECA 09.450-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
VERONICA ANDREIA MELO SOUZA CUNHA 14.579-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VERONICA DE SOUZA PINHEIRO 12.983-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
VERUSKA RAMOS TORRES 46.899-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VICTOR CEZAR DE CARVALHO 47.079-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
VIVIANE LEONIDIO DO C ASSUNÇÃO 64.752-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
WELLINGTON MEDEIROS DE ARAUJO 19.523-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
WERNER CLAUDIUS MENEZES WANDERLEY 72.054-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
WILZA MARIA MARQUES DUARTE 19.889-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
YANNE MICHELE DE CARVALHO MARINHO 10.306-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ZELIA MARIA MARINHO DO MONTE MELO 14.583-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 386/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001776/2018-96,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora RAQUEL DA COSTA E SILVA DANTAS, matrícula nº. 46.415-5, GNM, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2014/2015 e período de 01 a 30 de março de 2018. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 433/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003173/2018-29 JOÃO CARLOS DA SILVA LOPES 05.902-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
003173/2018-29 MARIA DE FÁTIMA S. DE OLIVEIRA 13.081-8 2016/2017 08/02 A 06/02/2018 
003173/2018-29 TERCIA MARIA DE SOUSA BARBOSA 14.209-3 2016/2017 16/01 A 14/02/2018 
005921/2018-16 JUAREZ SOARES DE LIMA 00.391-3 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
004683/2018-13 JOAO MARIA DA SILVA 07.154-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
004683/2018-13 LUIZ ETELVINO DA SILVA 07.094-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA
Nº DA 

PORTARIA
BENEFICIÁRIO

LOCALIDADE CLASSE
QTE 

DIÁRIAS
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR DA 

ADA
VALOR 
TOTAL   MAT.     NOME

20/03/2018 392/2018 65.914-2 ADAMIRES FRANÇA BRASILIA e B.HORIZONTE II 2 E 1/2 500,00 200,00 1.450,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                                      1,450,00

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                               

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
  ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: JANEIRO/2018

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Valor Total 
Matrícula Nome

30.01/18 001 72.414-1 GLENDA DANTAS FERREIRA SÃO PAULO/SP II 2 1/2 500,00  1.250,00   
TOTAL 1.250,00

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 001/2018-NATAL (RN), 09 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 O CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE NATAl, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
11.301 de 07 de julho de 2017, 
	 RESOLVE:
	 Atribuir ao Sr, JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA matrícula 68.383-3, Controlador Geral do Município de Natal, 02 (duas) 
diárias para cobrir despesas de viagem no período de 19 à 21/02 do corrente ano, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), mas ajuda de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais) 
com a finalidade de acompanhar o Prefeito em audiência a ser realizada durante o dia 20/02/2018 na fundação Dom Cabral, na 
cidade de São Paulo/SP
	 Dê-se ciência ao interessado.
	 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 485 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 002/2018-NATAL (RN), 08 DE MARÇO DE 2018.
	 O CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
11.301 de 07 de julho de 2017, 
	 RESOLVE:
	 Atribuir ao Sr, JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA matrícula 68.383-3, Controlador Geral do Município de Natal, 02 (duas) 
diárias para cobrir despesas de viagem no período de 14 à 16/03 do corrente ano, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), mas ajuda de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais), 
totalizando um total geral de R$ 1.400,00(hum mil e quatrocentos reais), com a finalidade de acompanhar o Prefeito em audiência 
a ser realizada no período compreendido entre 14 e 16 de março em curso, na fundação Dom Cabral e no Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
	 Dê-se ciência ao interessado.
	 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO                           

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS.

Data
Nº da 

Portaria

Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vr. unit Vr. ADA Valor TotalMatrícula Nome

02/02/2018 003/2018 12.879-1 Carlos Santa Rosa d’Albuquerque Castim Brasília/DF I 02 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 1.400,00
21/02/2018 004/2018 61.686-9 Fernando Pinheiro de Sá e Benevides Brasília/DF V 03 R$ 250,00 R$ 200,00 R$ 950,00
19/03/2018 007/2018 12.879-1 Carlos Santa Rosa d’Albuquerque Castim Recife/PE I ½ R$ 250,00 - R$ 250,00
TOTAL R$ 2.600,00

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


